

Gäller för: Transplantationscentrum

Giltig från: 2025-06-11

Innehållsansvar: Kristjan Karason, (krika23), Universitetssjukhusöverläkare

Giltig till: 2027-06-09

Granskad av: Entela Bollano, (entbo1), Universitetssjukhusöverläkare

Godkänd av: Niclas Kvarnström, (nickv1), Verksamhetschef

Läkemedel som får ges utan läkarordination

Enligt SOSFS 2000:1 får läkemedel utdelas av sjuksköterskan enligt skriftliga generella direktiv. Detta måste ske med stor restriktivitet och läkare ska ta ställning till eventuell fortsatt eller ändrad medicinerings. Given dos ska registreras med signum av sjuksköterska. Denna rutin gäller ej för barn. Enligt Socialstyrelsen ska alla läkemedel till barn ske efter ordination.

Indikation	Läkemedel	Vuxendos	Antal tillfällen/dygn utan läkarkontakt	Kontraindikation eller annan anmärkning
Anginasmärta	Resoriblett Nitromex 0,5 mg	1 tablett under tungan	2 gånger	Risk för blodtrycksfall. Effekt efter 2–3 minuter. Inled behandling, men ta alltid kontakt med jourhavande läkare efter.
	Resoriblett Suscard 2,5 mg	1 tablett under läppen	2 gånger	
Feber	T. Panodil 500 mg	1–2 tabletter	4 gånger	OBS! Vid förhöjda levervärden ska kontakt med läkare ske före administrering.
	S. Panodil 500 mg-1000 mg	1 suppositorium	4 gånger	OBS! Vid förhöjda levervärden ska kontakt med läkare ske före administrering.
	Inf. Paracetamol 10 mg/ml	50–100 ml	4 gånger	OBS! Vid förhöjda levervärden ska kontakt med läkare ske före administrering.
Förstopning	Klysma Microlax	1 styck	2 gånger	Om avföring i ampullen
	Mixtur Laktulos	15–30 ml	2 gånger	Endast om magen kommit igång
	Dr. Cilaxoral	10 droppar	2 gånger	Ges ej vid tysta tarmar
Halsbränna/	Tuggtablett Novaluzid	1–2 tuggtabletter	2 gånger	Vid nedsatt njurfunktion bör försiktighet iakttas

Sura uppstötningar				
	Mixtur Novaluzid	10 ml	2 gånger	Vid nedsatt njurfunktion bör försiktighet iakttas
	Mixtur Andapsin	10 ml	2 gånger	Vid nedsatt njurfunktion bör försiktighet iakttas Ska ej tas i samband med måltid
	K. Omeprazol 20 mg	1 kapsel	2 gånger	
Hemorroider	S. Xyloproct	1 suppositorium	1 gång	Kontraindicerat för lidokainöverkänsliga
Illamående	T. Primperan 10 mg	1 tablett	1–3 gånger	Peristaltikstimulerande
	S. Primperan	1 suppositorium	1–3 gånger	Peristaltikstimulerande
	Inj. Primperan 5 mg/ml	1–2 ml i.v.	1–3 gånger	Peristaltikstimulerande
	T. Ondansetron 4 mg	1 tablett	2 gånger	Försiktighet vid förhöjda levervärden
	Inj. Ondansetron 2 mg/ml	2 ml i.v.	2 gånger	Försiktighet vid förhöjda levervärden
Kramper (generella)	Klysma Stesolid 5 mg-10 mg	1 tub	1 gång	Inled behandling, men ta alltid kontakt med jourhavande läkare efter.
	Inj. Stesolid 5 mg/ ml	1 ml i.v.	1 gång	
Klåda	T. Tavegyl 1 mg	1 tablett	1–2 gånger	
Klåda	T. Atarax 25 mg	1 tablett	1–2 gånger	Försiktighet vid förhöjda lever- och njurvärden
Munsvamp	Nystatin 100 000 IU/ml	5ml	Ska upprepas 3 gånger/dag	
Nästäppa	Dr. Nezeril 0,5 mg/ml	1 pipett i var näsborre	2–3 gånger i max 10 dagar	
Oro/Ångest	T. Oxascand 10 mg	1 tablett	1 gång	
	T. Stesolid 2 mg	1 tablett	1 gång	
	T. Stesolid 5 mg	1 tablett	1 gång	

Indikation	Läkemedel	Vuxendos	Antal tillfällen/dygn utan läkarkontakt	Kontraindikation eller annan anmärkning
Smärta	T. Panodil 500 mg	2 tabletter	4 gånger	OBS! Vid förhöjda levervärden ska kontakt tas med läkare före administrering.
	Inj. Paracetamol 10 mg/ml	50–100 ml	4 gånger	OBS! Vid förhöjda levervärden ska kontakt tas med läkare före administrering. Risk för blodtrycksfall.

OBSERVERA att endast ETT av nedanstående morfinpreparat får användas till samma patient.	T. Morfin 10 mg	1 tablett	2 gånger	CAVE: EDA och TEDA med morfin. Andningsdepression.
	T Oxynorm 5 mg	1 tablett	2 gånger	CAVE: EDA och TEDA med morfin. Andningsdepression.
	Inj. Morfin 10 mg/ml	0.25-0,5 ml i.v. alternativt 0.5-1,0 ml s.c.	Max 0,5 ml Max 1,0 ml	CAVE: EDA och TEDA med morfin. Andningsdepression.
	Inj. Oxynorm 10 ml/ml	0.25-0,5 ml i.v. alternativt 0.5-1,0 ml s.c.	Max 0,5 ml Max 1,0 ml	CAVE: EDA och TEDA med morfin. Andningsdepression.

Sömnsvårigheter	T. Zopiklon 5 mg-7,5 mg	1 tablett	1 gång	Kontraindicerat vid grav leversvikt och obstruktiv sömnapné
	T. Zolpidem 5 mg-10 mg	1 tablett á 5 mg till patienter >65 år eller patienter med mild eller måttlig leverinsufficiens	1 gång	Ges initialt till nytransplanterad lungpatient eller vid nedsatt lungfunktion Kontraindicerat vid grav leversvikt och obstruktiv sömnapné
	T. Propavan 25 mg	1-2 tabletter	1 gång	Försiktighet vid förhöjda lever- och njurvärden
Ytanestesi	EMLA-plåster	1 eller flera plåster samtidigt	Flera	Applikationstid: 1 h max 5 h. Överkänslighet mot lokalanestesika av amidtyp. Försiktighet vid behandling av gravida.
	Xylocaingel 2 %	Män: 20 ml Kvinnor: 10 ml	Flera	Överkänslighet för lokalanestesika av amidtyp.
Hosta	Bt. Acetylcystein 200 mg	1 brustablett	3 gånger	Slemlösande
	Mixtur Mollipect	15 ml	2 gånger	Hypertoni Ulcus ventriculi Hyperthyreos
Premedicinering	T. Fluscand 1 mg	1 tablett	1 gång	

Gäller endast hjärt- och lungtransplanterade patienter

Indikation	Läkemedel	Vuxendos	Antal tillfällen/dygn utan läkarkontakt	Kontraindikation eller annan anmärkning
-Asystoli -Bradykardi med cirkulationspåverkan	Inj. Atropin 0,5 mg/ml	1-2 ml i.v.	1 gång	Har ingen hjärteffekt efter hjärttransplantation

-Blodtrycksfall utan samtidig takykardi. -Vagal reaktion				
Livshotande bradykardi hos hjärttransplanterad patient	Inj. Isoprenalin 0,2 mg/ml	5 ml (1 mg) Isoprenalin i 100 ml Glucos 5 % eller NaCl 0,9 %. Initialt ges 6 ml/h till patient som väger 70 kg	1 gång	Infusionshastighet regleras efter hjärtfrekvens.

Information om handlingen

Handlingstyp: Rutin

Gäller för: Transplantationscentrum

Innehållsansvar: Kristjan Karason, (krika23),
Universitetssjukhusöverläkare

Granskad av: Entela Bollano, (entbo1),
Universitetssjukhusöverläkare

Godkänd av: Niclas Kvarnström, (nickv1), Verksamhetschef

Dokument-ID: SU9805-1593997-165

Version: 7.0

Giltig från: 2025-06-11

Giltig till: 2027-06-09